
                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 П Р И К А З  
от 17.10.2023 года                                                                                 №363/01–05 

г. Каменка 

 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в Каменском районе 

в 2023–2024 учебном году 

 

 

В целях создания оптимальных условий для выявления одарённых и 

талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и 

профессиональной ориентации, в соответствии с Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным  приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 

№1252 (с последующими изменениями), руководствуясь письмом 

Министерства образования Пензенской области от 29.08.2023 № 16/5793/01–

15, п р и к а з ы в а ю : 

1.Подготовить и провести в 2023–2024 учебном году муниципальный 

этап Всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, 

астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, 

литературе, информатике и ИКТ, иностранным языкам (английскому, 

немецкому), обществознанию, географии, физической культуре, основам 

безопасности жизнедеятельности, праву, экономике, технологии, искусству 

(далее – Олимпиада).  

2.Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

провести в ноябре – декабре 2023 года на базе образовательных организаций 

Каменского района. 

3.Ответственность за проведение и организацию муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников возложить на Чамину Н.Г., 

начальника информационно – методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области», 

Ливенцеву В.С., методиста информационно – методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

4. Утвердить прилагаемые: 



 2 

4.1.Состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) 

муниципального этапа Олимпиады (приложение 1); 

4.2. Состав комиссии по проведению и подготовке оборудования и 

материалов для практического тура муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 2); 

4.3.Состав жюри муниципального  этапа Олимпиады (приложение 3);  

4.4. Состав апелляционной комиссии муниципального  этапа 

Олимпиады (приложение 4). 

4.4.Положение о проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по математике, физике, астрономии, химии, 

биологии, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, литературе, 

иностранным языкам, обществознанию, географии, физической культуре, 

основам безопасности жизнедеятельности, экономике, праву, технологии, 

искусству в 2023–2024 учебном году (положение 5).  

5.Руководителям общеобразовательных организаций необходимо: 

5.1.Представить отчет о проведении школьного этапа Олимпиады в 

Управление образования администрации Каменского района в срок до 03 

ноября 2023 года по адресу: kam_roo@sura.ru (Приложение № 3 к приказу 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области от 11.09.2023 №310/01-05);  

5.2.Представить документы на участие победителей и призеров в 

муниципальном этапе в Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады до 03 

ноября 2023 года по адресу: kam_roo@sura.ru (Приложение № 3 к приказу 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области от 11.09.2023 №310/01-05). 

5.3. Представить заявление о согласии на обработку персональных 

данных и размещении сведений в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» до 03 ноября 2023 года в Управление образования 

администрации Каменского района Пензенской области (приложение №6). 

5.4. Обеспечить  явку  победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады, набравших необходимое количество баллов,  для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с графиком. 

6.Руководителям МОУ СОШ № 5,8,9, МАОУ ДО ЦРТДиЮ г.Каменки 

создать условия для проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

6.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  

 

 

 

 

mailto:kam_roo@sura.ru
mailto:kam_roo@sura.ru


 3 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05 

 

 
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА ОЛИМПИАДЫ 

 

Председатель: Коняшкина Е.Н. – начальник Управления образования 

администрации Каменского района; 

 

Члены оргкомитета: 

Кирюхина И.В. – заместитель  начальника Управления образования 

администрации Каменского района; 

Ахрамеева Т.А. –  главный специалист Управления образования 

администрации Каменского района; 

Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района» ;                                                                                             

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05 

 
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ И ПОДГОТОВКЕ ОБОРУДОВАНИЯ И 

МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКОГО ТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ  

 

Химия 

 

1 Туманова О.П. – руководитель районного методического объединения  

учителей химии, председатель жюри; 

2 Никитина М.А. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Подушкина Т.Н. – учитель МОУ СОШ  №8 г. Каменки; 

4 Арефкина О.А. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия 

                                          г. Каменки;                    

5 Суетина Т.Ю. – учитель МОУ СОШ  №2 г. Каменки 
 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

1 Морозов Д.В. – руководитель районного объединения учителей 

ОБЖ, председатель жюри; 

2 Иванов Г.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. 

Каменки 

3 Янов Д.А. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

4 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. 

Каменки 

5 

 

6 

Буркин А.А. 

 

Рощин Д.С. 

– учитель МОУ СОШ с. Владыкино Каменского 

района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия  

г.Каменки 

 

Физическая культура 

 

1 Фомина О.Ю. – руководитель районного методического 

объединения  учителей физической культуры, 

председатель жюри; 

2 Мишанина Т.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. 

Каменки; 

3 Мамыкина Н.Е. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  

г.Каменки; 

4 Москалев Д.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

5 Досаева А.С. – учитель МОУ СОШ  им. Н.Ф. Шлыкова с. Кевдо–

Мельситово Каменского  района; 



 5 

6 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ  с. Покровская  Арчада 

Каменского района; 

7 Арсентьев А.А – учитель МОУ СОШ  с.Кургановка Каменского 

района; 

8 

 

9 

 

10 

Воронков Г.П. 

 

Лузина А.В. 

 

Круглова М.В. 

– учитель МОУ СОШ с.Владыкино Каменского 

района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия  

г.Каменки; 

– тренер–преподаватель МБОУ ДО СШ "Дорожник" 

 

Технология 

 

(мальчики) 

 

1 Жарёнов А.В. – руководитель районного методического 

объединения  учителей технологии, председатель 

жюри; 

2 Прозоров Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева 

г.Каменки; 

3 

4 

5 

Коняшкин В.Ф. 

Некрасов А.В. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки. 
 

(девочки) 
 

1 Гришакова Е.А. – руководитель районного методического 

объединения,  председатель жюри; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Данилина И.П. 

Гнидина Н.И. 

Смирнова О.Н. 

– методист МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева 

г.Каменки 

 

Информатика 

  

1 Тимакова Н.Г. –  руководитель  районного методического 

объединения  учителей информатики, председатель 

жюри; 

2 Каштанова Ю.Ф. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

3 Корнеева В.А.. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия 

г. Каменки; 

4 

 

5 

Колдашов С.В. 

 

Ломакин А.Н. 

– учитель  МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района; 

– учитель  МОУ СОШ с.Батрак Каменского района 

 

 

 



 6 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05 

 

СОСТАВ 

ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ  

ПО СЛЕДУЮЩИМ ПРЕДМЕТАМ 

 

Физика, астрономия 

 

1 Петряева Т.А.  – руководитель районного методического объединения  

учителей физики, председатель жюри; 

2 Романова Т.К. – учитель МОУ СОШ  №4 г. Каменки; 

3 Плахова Е.В. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

4 

5 

6 

Валова О.В. 

Кузеватова Е.Л. 

Прозоров Е.А. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки 

   

Математика 

 

1 Уразова Л.М.  –руководитель районного методического объединения  

учителей  математики, председатель жюри; 

2 Чистякова С.П. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Вашунина Л.О. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия                           

г. Каменки; 

4 Горшенина Н.Е. – учитель МОУ СОШ №1 им.Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

5 Ажнова О.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

6 Соляник Е.В. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки 

 

Химия 

 

1 Туманова О.П. – руководитель районного методического объединения  

учителей химии, председатель жюри; 

2 Никитина М.А. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Подушкина Т.Н. – учитель МОУ СОШ  №8 г. Каменки; 

4 Арефкина О.А. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия                     

г. Каменки; 

5 Суетина Т.Ю. – учитель МОУ СОШ  №2 г. Каменки 

 

Биология 

 

1 Паршина С.Н. – руководитель районного методического объединения  

учителей биологии, председатель жюри; 

2 Епинина И.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

3 Лебедева С.Ю. – учитель МОУ СОШ  №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки; 



 7 

4 Московкина О.А. – учитель МОУ СОШ  с. Батрак Каменского района; 

5 Рощин Д.С. – учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия                         

г. Каменки 

 

Экология 

 

1 Паршина С.Н.  – учитель МОУ СОШ  с. Кургановка Каменского 

района, председатель жюри; 

2 Фомина Л.П. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Федосеева В.Г. 

Суетина Т.Ю. 

Безручко И.В. 

– учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки 

– учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия                         

г. Каменки 

 

География 

 

1 Аракчеева И.Н.  – руководитель  районного методического объединения  

учителей географии, председатель жюри; 

2 Кугушева Е.В. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

3 Борисова Е.А. – учитель МОУ СОШ № 9  им. Кирилла и Мефодия                       

г. Каменки; 

4 

5 

Глазунова Е.Е. 

Гаврилкина М.В. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель  МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района 

 

Информатика 

  

1 Тимакова Н.Г. –  руководитель  районного методического объединения  

учителей информатики, председатель жюри; 

2 Каштанова Ю.Ф. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

3 Корнеева В.А.. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки; 

4 

 

5 

Колдашов С.В. 

 

Ломакин А.Н. 

– учитель  МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района; 

– учитель  МОУ СОШ с.Батрак Каменского района 

 

Русский язык 

 

1 Гришина О.А. – руководитель районного методического объединение  

учителей русского языка и литературы, председатель 

жюри; 

2 Кау Т.И. – учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки; 

3 Лизунова Ю.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 Тускова И.В. – учитель МОУ СОШ  №9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки; 



 8 

5 Подольская Л.С. – учитель МОУ СОШ № 1  им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

 

Литература  

 

 

1 Гришина О.А. – руководитель районного методического объединение  

учителей русского языка и литературы, председатель 

жюри; 

2 Власова М.В. – учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района; 

3 Колесникова И.П. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

4 Балашова Т.И. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

5 Барышева Е.Е. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки 

 

 

Обществознание 

 

1 Карамышева  Г.Н. –  руководитель районного методического объединения 

учителей истории , председатель жюри; 

2 Танцырева Т.А – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

3 Айкашева О.Н. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

4 Никитин А.А. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки; 

5 Майорова Е.А. – учитель МОУ СОШ № 1 им.Н.Н.Бурденко  г. Каменки 

 

 

История 

 

1 Лахно М.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.  Каменки, 

председатель жюри; 

2 Крючкова Е.В.           – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Некрасов А.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 

 

5 

Борзихин О.Н. 

 

Прошкина Н.А. 

– учитель МОУ СОШ с. Покровская Арчада Каменского 

района; 

– учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района 

 

Право 

 

1 Кривошеин С.А.  – учитель МОУ СОШ № 1 им.Н.Н.Бурденко, 

председатель жюри; 

2 Васильева О.В. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки; 

 



 9 

3 

4 

5 

Самсонова Л.Н. 

Шепелева О.А. 

Карамышева Г.И. 

– учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки 

 

Английский язык 
 

1       

 

Карабина З.И. 

 

–руководитель районного методического объединения  

учителей иностранного языка, председатель жюри; 

2.  Наумова И.В.          –учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Танцырева Е.Н. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 

5 

6 

Тормина И.В. 

Чукурова М.Н. 

Ионова Е.Л. 

– учитель МОУ СОШ № 7  г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №5 им. П.Д. Киселева 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 

Каменки 
 

Немецкий язык 
 

1 Карабина З.И. 

 

– руководитель районного методического объединения  

учителей иностранного языка, председатель жюри; 

2 

3 

4 

5 

Черушова Т.А. 

Валуева Е.А. 

Тормина И.В. 

Исайкина Т.Н. 

– учитель МОУ СОШ №1  им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г.Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 7 г.Каменки; 

– учитель МОУ СОШ с.Кургановка Каменского района 
 

Экономика 
 

1 Лахно Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки, 

председатель жюри; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Айкашева О.Н. 

Кривошеин С.А. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №1  им. Н.Н.Бурденко г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 
 

1 Морозов Д.В. – руководитель районного объединения учителей ОБЖ, 

председатель жюри; 

2 Иванов Г.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки 

3 Янов Д.А. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

4 Жарёнов А.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 

5 

6 

Буркин А.А. 

Рощин Д.С. 

– учитель МОУ СОШ с. Владыкино Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия  

г.Каменки 

 

Физическая культура 
 

1 Фомина О.Ю. – руководитель районного методического объединения  

учителей физической культуры, председатель жюри; 



 10 

2 Мишанина Т.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки 

3 Мамыкина Н.Е. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко  г.Каменки 

4 Москалев Д.В. – учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

5 Досаева А.С. – учитель МОУ СОШ  им. Н.Ф. Шлыкова с. Кевдо–

Мельситово Каменского  района; 

6 Морозов Д.В. – учитель МОУ СОШ  с. Покровская  Арчада 

Каменского района; 

7 Арсентьев А.А – учитель МОУ СОШ  с.Кургановка Каменского района; 

8 

9 

 

10 

Воронков Г.П. 

Лузина А.В. 

 

Круглова М.В. 

– учительМОУ СОШ с.Владыкино Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия  

г.Каменки; 

– тренер–преподаватель МБОУ ДО СШ "Дорожник" 

 

Искусство 

 

1 Кошелева Л.В. – руководитель районного методического объединения 

эстетического цикла, председатель жюри 

2 Суняева Л.В. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Бутусова С.С. – учитель МОУ СОШ №4 г.Каменки; 

4 

5 

Гагулина Т.В. 

Гаврилина Н.Н. 

– учитель МОУ СОШ с.Батрак; 

– учитель МОУ СОШ №7 г.Каменки 

 

Технология 

 

(мальчики) 

 

1 Жарёнов А.В. – руководитель районного методического объединения  

учителей технологии, председатель жюри; 

2 Прозоров Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки; 

3 

4 

5 

Коняшкин В.Ф. 

Некрасов А.В. 

Гнидина Н.И. 

– учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки. 

 

(девочки) 

 

1 Гришакова Е.А. – руководитель районного методического объединения,  

председатель жюри; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 

4 

5 

Данилина И.П. 

Гнидина Н.И. 

Смирнова О.Н. 

– методист МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

– учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

– учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г.Каменки 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 4  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05 

 

СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ ПО СЛЕДУЮЩИМ ПРЕДМЕТАМ 

 

  Физика, астрономия 

1 Петряева Т.А. – руководитель районного методического 

объединения учителей физики, председатель жюри; 
2 Романова Т.К. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Плахова Е.В. – учитель МОУ СОШ с. Батрак Каменского района; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 
  

Математика 

1 Уразова Л.М. – руководитель районного методического 

объединения учителей математики, председатель 

жюри; 
2 Чистякова С.П. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Вашунина Л.О. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия                           
г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 
  

Химия 

1 Туманова О.П. – руководитель районного методического 

объединения учителей химии, председатель жюри; 
2 Никитина М.А. – учитель МОУ СОШ № 4 г. Каменки; 

3 Подушкина Т.Н. – учитель МОУ СОШ  №8 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 



 12 

   

Биология 

1 Паршина С.Н. – руководитель районного методического объединения 

учителей биологии, председатель жюри; 

2 Епинина И.В. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н.Бурденко г. Каменки 
3 Лебедева С.Ю. – учитель МОУ СОШ  №5 им.П.Д.Киселева г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района». 

  
Экология 

1 Паршина С.Н. – руководитель районного методического 

объединения учителей биологии, председатель жюри; 

2 Фомина Л.П. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Федосеева В.Г. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
География 

1 Аракчеева И.Н. – руководитель районного методического 

объединения учителей географии, председатель жюри; 

2 Кугушева Е.В. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

3 Борисова Е.А. – учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г. 
Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
Информатика 

1 Тимакова Н.Г. – руководитель районного методического 

объединения учителей информатики, председатель 

жюри; 
2 Каштанова Ю.Ф. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

3 Корнеева В.А. – учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г. 
Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 



 13 

5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
Русский язык 

1 Гришина О.А. – руководитель районного методического объединение 

учителей русского языка и литературы, председатель 

жюри; 

2 Кау Т.И. – учитель МОУ СОШ №7 г. Каменки; 

3 Лизунова Ю.Н. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 
МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 
района»; 

5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 
Каменского района» 

  Литература 

1 Гришина О.А. – руководитель районного методического 

объединение учителей русского языка и 

литературы, председатель жюри; 
2 Власова М.В. – учитель МОУ СОШ им. Н.Ф.Шлыкова с. Кевдо– 

Мельситово Каменского района; 

3 Колесникова И.П. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  
Обществознание 

1 Карамышева Г.Н. – руководитель районного методического 

объединения учителей истории , председатель жюри; 

2 Танцырева Т.А – учитель МОУ СОШ с. Батрак; 

3 Айкашева О.Н. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  
История 

1 Лахно М.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. 
Каменки, председатель жюри; 

2 Крючкова Е.В. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Некрасов А.В. – учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 



 14 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  
Право 

1 Кривошеин С.А. – директор МОУ СОШ № 1 

им.Н.Н.Бурденко, председатель жюри; 

2 Васильева О.В. – учитель МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. 
Каменки; 

3 Самсонова Л.Н. –учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  Английский язык 

1 Карабина З.И. –руководитель районного методического 

объединения учителей иностранного языка, 

председатель жюри; 

2 Наумова И.В. –учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 Танцырева Е.Н. –учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  Немецкий язык 

1 Карабина З.И. – руководитель районного методического 
объединения учителей иностранного языка, 
председатель жюри; 

2 Наумова И.В. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 

3 
Танцырева Е.Н. –учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 

  
Экономика 

1 Лахно Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. 
Каменки, председатель жюри; 

2 Манахова О.П. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 Айкашева О.Н. – учитель МОУ СОШ № 8 г. Каменки; 



 15 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района» 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1 Морозов Д.В. – руководитель районного объединения учителей 

ОБЖ, председатель жюри; 
2 Иванов Г.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки; 

3 Янов Д.А. – учитель МОУ СОШ с.Батрак Каменского района; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
Физическая культура 

1 Фомина О.Ю. – руководитель районного методического объединения 

учителей физической культуры, председатель жюри; 
2 Мишанина Т.В. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки; 

3 Мамыкина Н.Е. – учитель МОУ СОШ № 1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  Технология 

  
(мальчики) 

1 Жарёнов А.В. – руководитель районного методического 

объединения учителей технологии, председатель 

жюри; 
2 Прозоров Е.А. – учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. 

Каменки; 

3 Коняшкин В.Ф. – учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
 

 



 16 

(девочки) 

1 Гришакова Е.А. –  руководитель районного методического объединения, 

председатель жюри; 

2 Манахова О.П. –  учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки; 

3 Данилина И.П. – методист МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

  
Искусство 

1 Кошелева Л.В. – руководитель районного методического 

объединения эстетического цикла, председатель жюри; 

2 Суняева Л.В. – учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Бутусова С.С. – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки; 

4 Чамина Н.Г. – начальник информационно–методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района»; 
5 Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Приложение № 5 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Каменском районе по математике, физике, астрономии, 

химии, биологии, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, 

литературе, иностранным языкам (английский и немецкий), 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности 

жизнедеятельности, экономике, праву, технологии, искусству в 2023–2024 

учебном году 

 

 

Управление образования администрации Каменского района Пензенской 

области совместно с МКУ «Центр обслуживания  учреждений Каменского 

района Пензенской области» проводит в 2023–2024 учебном году 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по физике, 

астрономии, математике, химии, биологии, экологии, информатике и ИКТ, 

истории, русскому языку, литературе, иностранным языкам (английский, 

немецкий), обществознанию, географии, физической культуре, основам 

безопасности жизнедеятельности, экономике, праву, технологии, искусству 

(далее – Олимпиада). 

 

I. Основные цели и задачи Олимпиады 

 

1. Повышение и развитие интереса обучающихся образовательных 

организаций к изучению математики, физики, астрономии, химии, биологии, 

экологии, истории, информатики, русского языка, литературы,  иностранных 

языков, обществознания, географии, физической культуры, основ 

безопасности жизнедеятельности, экономики, права, технологии, искусству. 

2. Выявление одаренных обучающихся, оказание помощи обучающимся 

старших классов в выборе профессии, привлечение наиболее способной в 

области математики, физики, астрономии, химии, биологии, экологии, 

истории, информатики и ИКТ, русского языка, литературы, иностранных 

языков, обществознания, географии, физической культуры, основ 

безопасности жизнедеятельности, экономики, права, технологии, искусства  

молодежи в образовательные организации высшего образования Пензенской 

области. 

3. Улучшение подготовки обучающихся по математике, физике, 

астрономии, химии, биологии, экологии, истории, информатике и ИКТ, 

русскому языку, литературе, иностранным языкам, обществознанию, 

географии, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, 

экономике, праву, технологии, искусству. 



 18 

4. Активизация всех форм внеурочной работы с обучающимися по 

математике, физике, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, 

информатике и ИКТ, русскому языку, литературе, иностранным языкам, 

обществознанию, географии, физической культуре, основам безопасности 

жизнедеятельности, экономике, праву, технологии, искусству, подведение 

итогов работы факультативов, кружков, ученических научных обществ.  

5.  Обеспечение участия  обучающихся Каменского района в областном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

 

II. Порядок  проведения Олимпиады 

 

Олимпиада школьников проводится в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства  образования и науки Российской Федерации от 18 ноября  2013 

года № 1252 (с последующими изменениями), в четыре этапа – школьный, 

муниципальный, региональный, заключительный. 

1. Школьный этап  Олимпиады. 

 Проводится в соответствии с разделом III Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252(с 

последующими изменениями) и по заданиям, разработанным муниципальной  

предметно– методической комиссией. 

 

2. Муниципальный этап Олимпиады.  

Проводится в соответствии с разделом IV Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 

года № 1252 (с последующими изменениями), по графику, утвержденному 

Министерством образования Пензенской области и по заданиям, 

разработанным региональной  предметно– методической комиссией.  

Участниками муниципального этапа Олимпиады являются победители и 

призеры школьного этапа Олимпиады, если количество набранных ими баллов 

превышает половину максимально возможных и соответствует необходимому 

количеству баллов, установленному Управлением образования администрации 

Каменского района Пензенской области по каждому предмету, а также 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего года, 

продолжающие обучение в организациях по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования.  

Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов 

по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 

прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

Для участия в муниципальном этапе Олимпиады необходимо 

представить копии приказов школ об итогах школьных Олимпиад, 



 19 

рейтинговые таблицы результатов участников школьного этапа Олимпиады по 

каждому предмету и классу в Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области. 

Участники муниципального этапа Олимпиады прибывают в места 

проведения муниципального этапа Олимпиады, не позднее чем за 30 минут до 

начала олимпиадного тура. 

Участникам МЭ ВсОШ необходимо при себе иметь следующие 

документы: 

– оригинал (копию, заверенную руководителем 

общеобразовательного учреждения) паспорта (свидетельства о рождении в 

случае, если участнику не исполнилось 14 лет); 

– медицинскую справку о состоянии здоровья и допуске к 

олимпиадам по физической культуре, основам безопасности 

жизнедеятельности, технологии, оформленную в период не более чем за 3 дня 

до участия в МЭ ВсОШ. 

После регистрации представители оргкомитета или председатель жюри 

проводит с участниками МЭ ВсОШ общий инструктаж, инструктаж по 

технике безопасности. Участники информируются о продолжительности 

предметной олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления, о времени и месте ознакомления 

с результатами МЭ ВсОШ. 

Каждому участнику МЭ ВсОШ предоставляется рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению МЭ ВсОШ. 

Участник вправе взять с собой в аудиторию ручку для письма, 

карандаш, воду. 

Перед началом работы участники МЭ ВсОШ под руководством 

организатора в аудитории заполняют анкету участника на первой странице 

титульного листа (обложке) от руки разборчивым почерком буквами русского 

алфавита, в которой указывают свою фамилию, имя, отчество (при наличии), 

город, школу, класс, учебный предмет, фамилию, имя, отчество педагога–

наставника. 

После того как все участники МЭ ВсОШ в аудитории заполнят 

титульные листы им выдаются олимпиадные задания и бланки ответов. 

Обезличивание олимпиадных работ (открепление обложки тетради (бланка) с 

информацией об участнике МЭ ВсОШ, присвоение обложке (бланку) 

персонального идентификационного номера (шифра), который также 

указывается на самой работе, вписывание шифра в предварительный 

протокол) осуществляют представители оргкомитета МЭ ВсОШ. Шифры 

участников МЭ ВсОШ не подлежат раскодированию и разглашению до 

окончания процедуры проверки олимпиадных работ. 

Время начала и окончания олимпиадного тура фиксируется 

организатором в аудитории на доске. За 30 минут и за 5 минут до окончания 

организаторы в аудитории сообщают участникам о скором завершении 

олимпиадного тура и напоминают о необходимости перенести ответы из 

черновиков в чистовой экземпляр. 



 20 

Олимпиадные задания выполняются участниками МЭ ВсОШ на бланках 

ответов или в заранее проштампованных тетрадях, листах А4. Написанный 

текст не должен содержать никаких референций на её автора (фамилия, имя, 

отчество) или каких–либо иных отличительных пометок, которые могли бы 

выделить работу среди других или идентифицировать ее исполнителя. В 

случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа участника МЭ 

ВсОШ не проверяется. 

Все листы бумаги, используемые участниками МЭ ВсОШ в качестве 

черновиков,  членами жюри не проверяются.  

После окончания работы участники МЭ ВсОШ сдают все олимпиадные 

материалы (варианты олимпиадных заданий, бланки ответов, черновики) 

организаторам в аудиториях. 

Участники МЭ ВсОШ, досрочно завершившие выполнение 

олимпиадных заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть 

место проведения МЭ ВсОШ, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 

По завершению олимпиадного тура организаторы в аудитории передают 

предметные материалы председателю жюри. 

Во время проведения МЭ ВсОШ участникам МЭ ВсОШ запрещается 

общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, меняться 

местами, обмениваться любыми материалами и предметами, использовать 

справочные материалы, средства связи и электронно–вычислительную 

технику, если иное не оговорено требованиями к проведению МЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету. 

В случае нарушения установленных правил, участники МЭ ВсОШ 

удаляются из аудитории, их работа аннулируется и они лишаются права 

дальнейшего участия в МЭ ВсОШ по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году. В отношении таких участников составляется акт об 

удалении по форме (приложением 6). 

Во время выполнения олимпиадных заданий участник МЭ ВсОШ вправе 

покинуть аудиторию только по уважительной причине. При этом 

олимпиадные задания и листы ответов выносить запрещается. 

Опоздание на МЭ ВсОШ и выход из аудитории по уважительной 

причине не дает права участникам МЭ ВсОШ на продление времени 

олимпиадного тура. 

После завершения олимпиадного тура председатель жюри принимает от 

организаторов в аудитории закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников МЭ ВсОШ и распределяет их среди членов жюри для 

осуществления проверки. 

Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом 

соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания.  

После проверки всех работ членами жюри, до их расшифровки, в 

предварительном протоколе фиксируется количество баллов по каждому 

заданию, а также общая сумма баллов участника. 

После расшифровки работ индивидуальные результаты участников МЭ 

ВсОШ заносятся в протокол результатов (приложение 11), затем в итоговый 

протокол (приложение 12). Итоговый протокол представляет собой 



 21 

рейтинговую таблицу результатов участников, который подписывается 

председателем жюри и членами жюри, проверяющими олимпиадную работу 

участника. 

В день окончания проверки олимпиадных заданий итоговые протоколы 

размещаются на сайтах Управления образования администрации Каменское 

района, в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Олимпиада» – «Итоговые протоколы». 

 Олимпиадные работы участником муниципального этапа Олимпиады 

хранятся в Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области в течение 1 года. 

 Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная 

им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. Показ 

выполненных работ осуществляется после проведения анализа олимпиадных 

заданий. Показ работ проводится очно по запросу участника МЭ ВсОШ при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. Любой участник МЭ 

ВсОШ вправе посмотреть свою работу, убедиться в объективности проверки, 

задать интересующие вопросы членам жюри, проводящим показ. В аудитории, 

определенной для процедуры показа, вправе присутствовать только участники 

МЭ ВсСОШ. Иные категории, в том числе родители (законные представители) 

обучающихся, сопровождающие лица и педагоги–наставники, на показ работ 

не допускаются. Участникам запрещено иметь при себе пишущие 

принадлежности (ручка, карандаш, маркер и пр.), выносить работу из 

аудитории, выполнять её фото– и видеофиксацию. Выявленные в результате 

показа работ недочеты (ошибки) в обработке и (или) проверке работы 

участника МЭ ВсОШ, повлекшие за собой любые изменения в оценивании, 

свидетельствуют о недостаточном качестве первоначальной проверки 

олимпиадной работы членами жюри. В этом случае члены жюри 

пересчитывают результаты олимпиадной работы участника, оформляют 

протокол выявленных ошибок (приложение 8) и вносят соответствующие 

изменения в отчетную документацию. 

Участник муниципального этапа олимпиады вправе подать апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами (далее – апелляция) в апелляционную 

комиссию. Срок окончания подачи заявлений на апелляцию и время ее 

проведения  один  день (учебный) после объявления результатов.  

Апелляция проводится  в очной форме. 

Апелляция подается лично участником олимпиады в оргкомитет на имя 

председателя апелляционной комиссии в письменной форме по 

установленному организатором образцу (приложение 9). Заявление 

необходимо направить на электронный адрес оргкомитета kam_roo@sura.ru.  

При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица от образовательного учреждения,  

должностные лица Управления образования администрации Каменского 

района 

Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотрении 

апелляции. В случае нарушения указанного требования, перечисленные лица 

mailto:kam_roo@sura.ru


 22 

удаляются апелляционной  комиссией из аудитории с составлением акта об их 

удалении, который предоставляется председателю оргкомитета Олимпиады. 

Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника 

олимпиады, если  он в своем заявлении не просит рассмотреть её без его 

участия. 

Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из числа 

членов жюри в количестве не менее 3–х человек (приложение 4).  

В состав апелляционной комиссии входят члены жюри по  предмету и 

представители управления образования. Председателем апелляционной 

комиссии является председатель жюри МЭ ВсОШ по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции 

запрашивает у участника документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо 

свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14–летнего 

возраста). 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 

только тех заданий, которые указаны в заявлении участника. 

Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов. В случае равенства голосов председатель комиссии 

имеет право решающего голоса. 

Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляются либо копии, либо оригинал проверенной жюри работы 

участника олимпиады, олимпиадные задания, критерии и методика их 

оценивания, предварительный протокол оценивания работ участников. 

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по 

существу проводится без его участия. 

В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без 

объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении апелляции без 

его участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

– отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

– удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

– удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по 

установленной организатором форме (приложение 10).Протоколы апелляции 

передаются председателем апелляционной комиссии в оргкомитет. 

 



 23 

Квота на количество победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады составляет не более 25% от общего количества участников по 

каждому предмету. 

Победителем МЭ ВсОШ признается участник МЭ ВсОШ, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не 

менее 70% от максимально возможных. 

Призерами МЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются 

участники МЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, 

если набранные ими баллы больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника МЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное 

количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой 

таблице), оба участника признаются победителями/призерами. 

Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области. 

 

3. Региональный этап Олимпиады.  

Проводится в соответствии с разделом V Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 

года № 1252 (с последующими изменениями). 

Участниками регионального этапа Олимпиады являются победители и 

призеры муниципального этапа Олимпиады, если количество набранных ими 

баллов превышает половину максимально возможных и соответствует 

необходимому количеству баллов, установленному Министерством 

образования Пензенской области по каждому предмету, а также победители и 

призеры регионального этапа Олимпиады предыдущего года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

Время на выполнение работ теоретического и практического туров по 

каждому предмету определяется в соответствии с рекомендациями 

Центральной методической комиссии по каждому предмету.  

 

III. Награждение победителей и призеров. 

 

 Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады, 

награждаются грамотами Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области.  

 

 

 

 

 

 



 24 

      Приложение № 6 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных и размещении сведений  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» (с последующими изменениями) я, 

___________________________________________________________________, 
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт __________________________, выдан ________________________________ 
                                         (серия, номер)                                                                               (когда, кем)                                            

___________________________________________________________________ 
дата выдачи 

даю согласие__________________________________________________________,  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

 

 на обработку моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), место обучения, (наименование, адрес 

местонахождения, класс), результат участия),  

___________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета результатов 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и ведения 

статистики с применением различных способов обработки даю согласие на сбор, 

систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу (предоставление, доступ) 

моих персональных данных (персональных данных моего ребенка). 

 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» я, ___________________________________________ 
         (ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 
___________________________________________________________________, 
контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) (номер телефона, адрес эл. почты) 

 

даю согласие__________________________________________________________  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

(ИНН, ОГРН)), зарегистрированному по адресу __________________________ на 

распространение моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка), включающих:  
Категории ПДн Перечень ПДн Условия и запреты 

Общедоступные ПДн и иные 

категории ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  



 25 

класс обучения  

количество набранных 

баллов 

 

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной работы моего 

ребенка) с целью размещения результатов муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет 

осуществляться раскрытие персональных данных неограниченному кругу лиц: 

Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Ссылка на информационный ресурс 

Управление образования 

администрации Каменского 

района Пензенской области 

https://uokamenka.uoedu.ru/site/section?id=29   

 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  

в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему 

письменному заявлению. 
 

 

«____»__________20___.                                _________/___________________ 
(дата ЧЧ.ММ.ГГ)                                                                         подпись/расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://uokamenka.uoedu.ru/site/section?id=29


 26 

Приложение № 7 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   
Акт  

об удаления участника, нарушившего Порядок проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Сведения об участнике, нарушившего Порядок проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

ФИО обучающегося (полностью) 
 

 

Документ удостоверяющий личность 

(паспорт, свидетельство о рождении) 

 

 

Дата рождения (формат ДД.ММ.ГГГГ)  

Наименование образовательной 

организации, в которой обучается 

удаляемый участник 

 

 

Класс обучения  

Предметная олимпиада, с которой 

удаляется участник 

 

Дата и время удаления  

Удален  с муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

следующим причинам: _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

*Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего участия в 

олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа 

не проверяется.  

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после окончания 

соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть 

дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о 

дисквалификации участника.  

(п.27 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников от 27.11.2020 № 678)  

Организатор в аудитории  
 

/_______________/_________________ 
Подпись                        ФИО 

Удаляемый участник МЭ ВсОШ 
 

 
/_______________/_________________ 

Подпись                        ФИО 

Наблюдатель 
/_______________/_________________ 

Подпись                        ФИО 

Представитель оргкомитета 
 

/_______________/_________________ 
Подпись                        ФИО 

 

 

 

Дата составления акта  «____» _________________ 20___ г. 

 



 27 

Приложение № 8 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   
 

 

Протокол выявленных ошибок 

 

«____»  _____________ 20___                                                                        № __ 

 

При выполнении показа выполненных работ участников МЭ ВсОШ по 

____________________________________________________________________  

(указывается наименование предметной олимпиады)  

 

____________________________________________________________________, 

(указывается ФИО, класс обучения участника МЭ ВсОШ) 

 

повлекшая (–ие) за собой изменения в оценивании работы участника. 

Текстовые и числовые значения до исправления исходных данных (по каждому из 

заданий): 

_______________________________________________________________________________

____ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________ 

Текстовые и числовые значения после исправления всех ошибок (по каждому из заданий) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________ 

Итоговое (правильное) значение  

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________-

______________________________________________________ 

Способ внесения исправлений 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________ 

 

 

____________________                                                    _______________________________ 

           Подпись                                                                      ФИО участника РЭ ВсОШ 

 

____________________                                                      _______________________________ 

           Подпись                                                                           ФИО лица, проверявшего работу 

 

____________________                                                       _______________________________ 

       Подпись                                                                ФИО лица, осуществившего исправление 
 

 

 



 28 

Приложение № 9 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   

 

 

В апелляционную комиссию муниципального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по _________________  
(предмет)  

от обучающегося _____ класса ___________________________  
(образовательная организация) 

______________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество)  

 

 

 

 

Заявление 

 

 

Прошу Вас пересмотреть результаты моей работы по предмету 

_______________, так как я не согласен (не согласна) с выставленными 

баллами.  

Причина: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

Дата                                                                                      Подпись 
 
 

 

 

 

 

 



 29 

Приложение № 10 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   

 

 Протокол № 

Рассмотрения апелляции участника районного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по __________________ 
                                                                                                                 (предмет) 
 

___________________________________________________________________ 
                                                                        (Ф.И.О. полностью) 
 

обучающийся______класса____________________________________________ 
                                                                                   (название образовательной организации) 
 

Место проведения____________________________________________________ 

Дата и время________________________________________________________ 

Присутствуют: 

_______________________– председатель комиссии, член жюри 

всероссийской  

олимпиады школьников по _____________________; 
                                                                                (предмет) 

_________________________– секретарь комиссии, член жюри всероссийской 

олимпиады школьников по _________________________. 
                                                                                 (предмет) 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 Решение (нужное подчеркнуть): 

Отклонить апелляцию, сохранить выставленные баллы / удовлетворить 

апелляцию, баллы, выставленные участнику олимпиады, изменить на: _______ 
 

С результатом апелляции согласен (не согласен) _________________________ 
                                                                                                  (подпись заявителя) 
Председатель жюри _________________________________________________ 

Члены жюри________________________________________________________ 

___________________________________________________________________



Приложение № 11 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   
Муниципальный р–н/ гор. 

округ Каменский район   

Этап ВсОШ Муниципальный   

Предмет ______________   

Учебный год 20__–20__   

Класс _____________   

Место проведения _____________   

Общественный наблюдатель _____________   

    

 Протокол результатов   

    

Ф.И.О. участника (полностью) Образовательная организация Класс 
Результат 

(баллы) 

    

    

    
Председатель жюри ________________________   
Члены жюри _________________________   

 _________________________   
 

 

 

Примечание:  

Результаты участников школьного / муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету оформляются в виде рейтинговой 

таблицы 

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую таблицу в алфавитном порядке.  

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по уровням (классам обучения), результаты участников 

школьного / муниципального этапа предоставляются отдельно по каждому классу. 



 31 
 

Приложение № 12 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 17.10.2023 №363/01–05   
 

  
Муниципальный р–н/ гор. 

округ Каменский район   

 

Этап ВсОШ Муниципальный    

Предмет _______________    

Учебный год 20__–20__    

Класс _____________    

Место проведения _____________    

Общественный наблюдатель _____________    

     

 Итоговый протокол    

     

Ф.И.О. участника (полностью) Образовательная организация Класс 
Результат 

(баллы) 

Статус 

     

     

     

Председатель жюри ________________________    

Члены жюри _________________________    

 _________________________    

 

 
Примечание:   

*статус– участник, призер, победитель 


